
 

Ripartizione didattica e servizi agli Studenti 
Area Studenti 

Edificio Principe Umberto 
Viale Gallipoli, 49 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 299270 

 
 
 

 

Oggetto: Deroghe al Manifesto degli Studi a.a. 2019/20. Esonero di II e III rata per studenti che si laureano entro il 31 
luglio 2020 ed hanno un ISEE inferiore a 40.000 euro – Proroga termine per il completamento degli esami e del 
tirocinio.   

 

Il RETTORE  
 
 
VISTO  il Decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 45 del 23.02.2020; 
VISTA   la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25/02/2020, avente ad oggetto “Prime indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al 
di fuori delle aree di cui all’art. 1 del decreto-legge n. 6 del 2020”, con la quale sono stati forniti i primi indirizzi operativi 
di carattere anche precauzionale per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
165/2001, e quindi anche per le Università, al di fuori delle predette aree geografiche, al fine di garantire uniformità, 
coerenza ed omogeneità di comportamenti del datore di lavoro per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che la predetta Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione dispone, all’art. 10, che le 
amministrazioni comunichino al Dipartimento della Funzione Pubblica le misure adottate in attuazione della Direttiva;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto 
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull’intero territorio nazionale, pubblicato in G.U. n. 55 del 4.03.2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto 
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 59 dell’8.03.2020; 

VISTO il   D.P.C.M. del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio, pubblicato in G.U. n. 62 del 9 marzo 2020; 

TENUTO CONTO delle disposizioni già adottate dall’Ateneo relative all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e pubblicate 
sul sito dell’Università del Salento (D.R. n. 157 del 2/03/2020 e D.R n. 182 del 6/03/2020);  

VISTA     la nota del Ministro Manfredi prot. n. 6932 del 5 marzo 2020 con la quale il Ministero ha fornito indicazioni sul DPCM 
4 marzo 2020; 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 che ha disposto misure più restrittive per combattere la diffusione del virus COVID-19; 
CONSIDERATO che il Decreto-legge COVID TER del 16 marzo 2020 prevede che “in deroga alle disposizioni dei regolamenti 

di Ateneo, l’ultima sessione di laurea dell’a.a. 2018/19 è prorogata al 15 giugno 2020. E’ inoltre prorogato ogni altro 
termine connesso all’adempimento di scadenze didattiche e amministrative funzionali allo svolgimento dell’esame di 
laurea”; 

VISTA     la circolare del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. 8002 del 16 marzo 2020, con cui si comunica la proroga 
al 15 giugno 2020 dell’ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo di studio relative all’a.a. 2018/19 
e, di conseguenza, la proroga di ogni altro termine connesso all’adempimento di scadenze didattiche o amministrative 
funzionali allo svolgimento delle predette prove; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di dare attuazione a quanto previsto dal sopracitato Decreto-legge del 16 marzo 2020, nonché 
alla circolare del Ministro dell’Università e della Ricerca; 

TENUTO CONTO che il Decreto Rettorale n. 220 del 18/03/2020, adottato in ottemperanza al Decreto-legge COVID TER del 16 
marzo 2020, nonché alla circolare del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. 8002 del 16 marzo 2020, ha inteso 
garantire comunque, a tutela degli studenti, le sedute di laurea già fissate per marzo/aprile 2020 e, pertanto, con il 
medesimo Decreto Rettorale sono stati invitati i Dipartimenti a prevedere una seconda seduta straordinaria dell’a.a. 
2018/19, da fissare entro il 15/06/2020, in aggiunta a quella già fissata nei calendari didattici dipartimentali; 

TENUTO CONTO che con il sopracitato Decreto Rettorale n. 220 del 18/03/2020, i Dipartimenti sono stati invitati, altresì, a 
prevedere un appello nel mese di maggio 2020, relativo all’a.a. 2018/19, da riservare ai laureandi della sessione 
straordinaria che sarà fissata entro il 15 giugno 2020; 



VISTO il Decreto Rettorale n. 258 del 2/04/2020 con cui è stato esteso l’appello di maggio 2020 (straordinario dell’a.a. 2018/19) 
a tutti gli studenti fuori corso iscritti all’a.a. 2019/20; 

CONSIDERATO che il Manifesto degli Studi a.a. 2019/20 – Parte II prevede quanto segue: Gli studenti che alla data del 
30/04/2019 hanno sostenuto tutti gli esami ed il tirocinio e si laureano entro il 31 luglio 2020, verseranno soltanto la I 
rata, a condizione che abbiano un ISEE inferiore a 40.000 euro; 

RITENUTO OPPORTUNO prorogare dal 30 aprile 2020 al 31 maggio 2020 il termine, previsto dal Manifesto degli Studi 
attualmente in vigore, entro il quale gli studenti possono completare tutti gli esami ed il tirocinio per poter usufruire 
dell’esonero di II e III rata; 

RITENUTO di dover mantenere inalterate le due condizioni perché gli studenti beneficino dell’esonero di II e III rata, cioè: 
laurearsi entro il 31 luglio 2020 ed avere un ISEE inferiore a 40.000 euro;  

VISTI       i Regolamenti di Ateneo attualmente vigenti; 
VISTO     lo Statuto di Ateneo; 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 Prorogare dal 30 aprile al 31 maggio 2020 il termine entro il quale gli studenti devono aver sostenuto tutti gli esami ed il 

tirocinio per poter beneficiare dell’esonero di II e III rata, a condizione che conseguano il titolo finale entro il 31 luglio 2020 
ed abbiano un ISEE inferiore a 40.000 euro.  

 
 
 

Il Rettore 
(Prof. Fabio Pollice) 

 
 
___________________________________ 
Alla Raccolta 
Al Senato Accademico ed al Consiglio di Amministrazione (per la comunicazione) 
Al Capo Area Orientamento Tutorato e segreterie studenti 
Ai Capi settore per la Didattica 
Al Capo Area Sistemi 
Al Capo Ufficio Sistemi studenti 
 


		2020-05-06T17:51:56+0200
	POLLICE FABIO




